
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 505 del 01/08/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1702 del 01/08/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Iniziative di promozione agroalimentare della Regione Lazio secondo semestre 2024. “VINITALY.USA - CHICAGO

2024”, Chicago 20-21 ottobre 2024. Approvazione avviso pubblico per la selezione delle aziende che intendono partecipare alla

manifestazione.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 01/08/2024 Firma Raimondo Magda

Responsabile del procedimento

Data 01/08/2024 Firma Raimondo Magda

Dirigente di AREA

Data 01/08/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Iniziative di promozione agroalimentare della Regione Lazio secondo 
semestre 2024. “VINITALY.USA - CHICAGO 2024”, Chicago 20-21 ottobre 2024. 

Approvazione avviso pubblico per la selezione delle aziende che intendono partecipare 
alla manifestazione. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 
stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 

Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 

Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 

regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 
in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 



 

2 

 

qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

TENUTO CONTO della Delibera del Commissario Straordinario n. 65 del 12/06/2024 di 
adozione della variazione n. 9 al Bilancio di previsione 2024-2026, in termini di 
competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024, nell’ambito della specifica 

destinazione dell’avanzo libero applicato in sede di variazione generale di 
assestamento all’attuazione delle iniziative di promozione agroalimentare, dov’è 

prevista la partecipazione alla manifestazione Vinitaly.Usa – Chicago 2024; 

TENUTO CONTO CHE: 

• Arsial ha provveduto a pubblicare in data 04/07/2024, una manifestazione di 

interesse indirizzata a tutte le realtà produttive vitivinicole del Lazio, che ha 
stabilito che l’interesse a partecipare è considerato titolo di preferenza per il 

successivo avviso pubblico di selezione; 

• la suddetta manifestazione di interesse ha dato esito positivo con n. 15 interessi 
a partecipare; 

• si rende necessario pubblicare l’avviso pubblico volto ad individuare le aziende che 
hanno effettivo interesse a partecipare alla manifestazione Vinitaly.Usa – Chicago 

2024. 

 
ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il CUP F89B24000080002;  
 

PRESO ATTO che, con nota prot. int. n. 1889 del 01/08/2024, è stata individuata come 
RUP la funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione Magda Raimondo, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs 31 marzo 2023, n. 36; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

                                             D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, come parte integrante e 

indefettibile del presente atto, l’Avviso pubblico e la modulistica allegata alla presente 
Determinazione (All. 1 Domanda di partecipazione per le aziende, All. 2 Dichiarazione de 

minimis), relativi alla partecipazione delle aziende vitivinicole che producono vini in 
anfora nella collettiva della Regione Lazio alla manifestazione " VINITALY.USA – 
CHICAGO 2024”; 

DI STABILIRE che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro 
e non oltre le ore 23:59 del giorno 13/08/2024, con la possibilità, da parte di questa 

Amministrazione, di prorogare i termini di scadenza in caso di mancato raggiungimento 
di un numero congruo di aziende partecipanti; 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione avverrà sui seguenti canali social:  



 

3 

 

● https://www.arsial.it/archivio/avvisi  
● www.facebook.com/ARSIALregionelazio  

● www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it  
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 

 

https://www.arsial.it/archivio/avvisi
http://www.facebook.com/ARSIALregionelazio
http://www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it


 
 

1 

 

 

 
Avviso pubblico approvato con  

Determinazione Dirigenziale n. xxx del xxx agosto 2024 
  

 

AVVISO PUBBLICO 
PER LA PARTECIPAZIONE A 

VINITALY.USA - CHICAGO 2024 
20 – 21 Ottobre, Chicago Navy Pier 

CUP: F89B24000080002 
 

            La Regione Lazio e Arsial, organizzano la partecipazione della collettiva regionale alla 

manifestazione fieristica “VINITALY.USA - CHICAGO” in programma a Chicago presso il Navy Pier, il 

20 e 21 ottobre 2024.  La manifestazione seguirà i seguenti orari: 20 ottobre ore 9.30 apertura agli 

espositori, ore 12.30 apertura ai buyer con chiusura ore 18.30. Giorno 21 ottobre ore 9.30 apertura 

agli espositori, ore 12.30 apertura ai buyer, ore 16.00 apertura al pubblico con chiusura della 

manifestazione alle ore 21.00. 

Vinitaly.USA è il progetto internazionale B2B, organizzato da Veronafiere in collaborazione con 

l’Italian Trade Agency (ITA) e con la Italian American Chamber of Commerce of Midwest, che offrirà 

ai produttori vitivinicoli italiani un canale di incontro diretto con i buyer USA – Midwest.  

 La collettiva della Regione Lazio e Arsial al Vinitaly.USA - CHICAGO 2024 potrà ospitare un numero 

massimo di 15 imprese operanti nel settore vitivinicolo e spirits regionale in possesso dei requisiti 

di cui al successivo articolo 1. 

A ciascuna delle imprese che risulteranno ammesse alla collettiva regionale verrà garantita una 

“Lounge Classica” di 9 mq, non sarà possibile condividere lo stand con altre aziende. Sarà presente 

un’area istituzionale “Lounge Gran Riserva” Regione Lazio – Arsial. Sono previste masterclass  

dedicate ai vini laziali, study visit presso enoteche ed altre specifiche iniziative di promozione della 

realtà vitivinicola della Regione Lazio, come dettagliato all’art. 4 del presente Avviso.  

 

Due giornate precedenti all’evento, verranno dedicate alla promozione della Regione Lazio, con 

l’iniziativa di prestigio denominata Brandizzazione della Regione Lazio nei grandi 



 
 

2 

 

magazzini Nordstrom (55 E Grand Ave, Chicago, IL, 60611), con la realizzazione di uno spazio di 80 

metri quadri all’ingresso dei famosi magazzini Nordstrom, con esposizione di pannelli pubblicitari, 

distribuzione di brochure illustrative e la presenza costante di 2 hostess dedicate alla promozione 

della Regione Lazio. 

Durante le due giornate verranno anche organizzate due degustazioni di soli prodotti agro 

alimentari laziali da affiancare alla promozione della Regione, per avvicinare e destare maggiore 

interesse ai visitatori del negozio, stimolando ulteriori visite agli stand della Regione Lazio presso il 

Vinitaly USA. 

 

Non è previsto alcun costo di partecipazione a carico delle aziende. Non sono inclusi i costi 

di trasferta e soggiorno, che restano interamente a carico dell’azienda. 

 
 

ART. 1 - SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

1. Sono ammesse a partecipare alla collettiva regionale le imprese di produzione e 

commercializzazione operanti nel settore vitivinicolo e distillati in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio, 

appartenente alla filiera vitivinicola (viticoltore, vinificatore, imbottigliatore); 

b) avere almeno una sede operativa nel Lazio; 

c) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne 

per frodi e/o sofisticazioni; 

d) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 

controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

e) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea 

con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di 

imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de minimis); 

f) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 

g) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata 

in forma scritta e privata alle singole aziende;  



 
 

3 

 

h) aver prodotto, certificato, imbottigliato nel 2023 vini DO (DOCG, DOC, DOP) /IG (IGT, IGP); 

i) avere una casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale che sarà utilizzata per tutte 

le comunicazioni inerenti al procedimento amministrativo del presente avviso;  

j) essere in possesso di un sito internet aziendale attivo; 

k) avere potenzialità di internazionalizzazione e capacità di apertura verso i mercati esteri, 

ossia avere un sito internet o, in alternativa, di essere presente con pagina informativa in 

un social network e di essere in grado di gestire un indirizzo di posta elettronica in almeno 

una lingua straniera; 

l) rientrare nel massimale previsto per gli aiuti pubblici con il regime “de minimis” (pari a 

complessivi € 300.000,00), di cui al Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 della 

Commissione. Tali requisiti devono essere posseduti sia al momento della presentazione 

della domanda di partecipazione, sia al momento della partecipazione alla manifestazione. 

m) non essere presente come espositore, in forma singola o associata, alla manifestazione 

Vintaly.USA 2024. 

 

Potranno presentare domanda di partecipazione le aziende di distillati che producono almeno un 

prodotto agroalimentare tradizionale del Lazio (PAT) riconosciuto nella categoria bevande alcoliche, 

distillati e liquori (link di riferimento: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19693 in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 1 esclusa lett. h del presente Avviso. 

 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

La domanda di partecipazione, da redigersi esclusivamente utilizzando gli appositi moduli scaricabili 

dal sito di Arsial al seguente link: http://www.arsial.it dovrà pervenire improrogabilmente entro e 

non oltre le ore 23:59 del giorno 13 agosto 2024, a mezzo PEC, in formato pdf, al seguente indirizzo 

di posta elettronica certificata: comunicazione@pec.arsialpec.it . 

LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DOVRÀ ESSERE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DAL 

RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’AZIENDA INTERESSATA A PARTECIPARE. 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19693
http://www.arsial.it/
mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


 
 

4 

 

Le domande incomplete, non firmate o prive di tutti gli allegati richiesti non potranno essere prese 

in considerazione, fatte salve le integrazioni documentali ritenute necessarie ai sensi dell’art. 6 della 

L. 241/1990.  

 

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

 

1) Dichiarazione de minimis, da compilare attentamente seguendo le istruzioni ivi contenute (si 

invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale degli Aiuti nella pagina degli 

aiuti individuali cliccando il seguente link ed inserendo il codice fiscale dell’impresa): 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jsx; 

 

2) Ricevuta del bonifico bancario relativo alla quota di partecipazione/cauzione, recante 

l’indicazione del CRO e/o analogo codice /attestazione che dimostri l’effettuazione della 

transazione; 

 

3) Logo dell’Azienda in formato vettoriale, alta risoluzione. 

 
 

Le dichiarazioni sostitutive rese in domanda di partecipazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

saranno soggette ai controlli a campione previsti dalla normativa. 

Sarà estratto un campione rappresentativo pari al 10% del numero delle domande presentate. 

 

L’ammissione degli espositori avverrà con Determinazione Dirigenziale - previa verifica del possesso 

dei requisiti di cui al presente avviso, nonché nel rispetto del Regolamento generale della 

manifestazione - e vedrà prioritariamente ammesse le aziende che hanno inviato l’interesse a 

partecipare in relazione alla manifestazione di interesse pubblicata in data 04/07/2024 e in 

subordine, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle domande di partecipazione alla PEC di 

ARSIAL. 

A seguito dell’ammissione alla manifestazione l’azienda potrà inviare la rinuncia a partecipare 

entro 30 (trenta) giorni precedenti alla data di inizio della manifestazione. In tal caso, all’azienda 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jsx


 
 

5 

 

rinunciataria spetta il diritto alla restituzione della quota/cauzione. In caso di rinuncia comunicata 

ad Arsial oltre il termine indicato dei 30 giorni, la quota/cauzione di adesione non sarà restituita. 

La rinuncia a partecipare dovrà essere comunicata ad Arsial in forma scritta a mezzo PEC dal legale 

rappresentante al seguente indirizzo: comunicazione@pec.arsialpec.it . 

 

 

ART. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Nel caso in cui le domande di partecipazione alla manifestazione presentate e ammissibili siano in 

numero superiore rispetto agli spazi disponibili, si darà preferenza secondo il criterio dell’ordine 

cronologico di arrivo della domanda di partecipazione alla PEC di Arsial. 

 

ART. 4 – SERVIZI OFFERTI E QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 

 

Alle imprese selezionate, secondo le modalità sopra indicate, saranno offerti i seguenti servizi:  

Stand pre-allestito con modulo espositivo da 9 mq; 

L’allestimento include: 

• un tavolo (120x60 cm) ed una tovaglia bianca, che verrà sostituita al termine del primo 

giorno della fiera o in alternativa un desk (100x50);  

• due poltrone, un tavolo da cocktail ed un cestino rifiuti;  

• set degustazione base per ogni postazione: 25 Bicchieri, una sputacchiera con servizio di 

svuotamento, glacette contenenti 6 bottiglie, servizio di consegna e ricambio del ghiaccio; 

• un sign con grafica che riporti il nome dell’azienda espositrice, la regione di provenienza e 

gli stati US in cui i suoi prodotti sono distribuiti; 

• ogni azienda avrà le credenziali per accedere all’App ufficiale dell’evento, la quale 

permetterà di usufruire del sistema di matchmaking per programmare incontri con i buyer 

presenti, tenere traccia degli eventi in programma, effettuare le relative prenotazioni e 

molto altro. 

 

 

Servizi e benefits inclusi:  

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


 
 

6 

 

• 8 referenze di vino consigliabili esponibili; 

• 10 richieste inviabili ai buyers per la programmazione di incontri;  

• 2 pass espositori per l’ingresso alla fiera;  

• 6 biglietti per l’ingresso dei buyers alla fiera;  

• pulizia e sorveglianza generale della venue; 

• nr. 2 degustazioni/masterclass da 60 minuti dedicata ai vini laziali; 

• serata confronto e PR: cena in un ristorante italiano con un rappresentante aziendale, 

delegazione istituzionale e buyer ed influencer di Chicago; 

• study visit presso enoteche nella giornata del 22 ottobre; 

• assistenza in loco di personale Arsial/ Regione Lazio; 

• missione incoming buyer USA nel territorio laziale, primavera 2025 (date da definire); 

• trasporto campionatura. 

 

Trasporto delle campionature espositive e del materiale aziendale. Ogni azienda potrà spedire sino 

ad un massimo di 30 bottiglie in cartoni da 6 o 12 bottiglie ed un cartone di materiale istituzionale 

dalla dimensione indicativa di un cartone da 6 bottiglie. Attenzione: la consegna di tutte le 

campionature dovrà essere fatta con DDT inderogabilmente entro il 6 settembre 2024 presso il 

Punto di Consolidamento: Morgan Imports, LLC C/O Web Service srl - Loc. Indicatore, Zona C/109 

(Scalo Merci) -52100 Arezzo AR - Italy Orari di apertura: lunedì / venerdì 07:00 – 11:30, 17:30 – 19:30 

 

Study visit. Nella giornata del 22 ottobre verranno predisposte due visite ad altrettante enoteche 

e/o liquor store. I partecipanti (le 15 aziende ed eventualmente la delegazione Istituzionale) 

verranno accompagnati con un bus privato e nostri funzionari che illustreranno le dinamiche del 

mercato USA.  

 

Tutti i dettagli operativi relativi ai servizi sopra indicati saranno condivisi successivamente con gli 

espositori ammessi. 

 

A fronte dei servizi sopra indicati, le quote di partecipazione per l’accesso come co-espositore sono:  
 

➢ Euro 500,00 a titolo di cauzione - quota abbattuta di partecipazione (in regime de minimis) a 
garanzia della partecipazione. La stessa sarà restituita al termine della manifestazione; 



 
 

7 

 

 
oppure  
 

➢ Euro 7.000,00 - quota intera di partecipazione. 
 
 Informazioni per il versamento della quota tramite bonifico bancario (sia per la quota abbattuta 

versata a titolo cauzionale, che per la quota intera):  

 

ARSIAL - IBAN: IT 48 A 01005 03382 000000218200 

CONTO DI TESORERIA N. 34847 (Banca d’Italia) 

Causale: “inserire qui la ragione sociale – VINITALY.USA - CHICAGO 2024 COLLETTIVA REGIONE LAZIO” 

 

Così come indicato nell’art. 2, per aderire a Vinitaly.Usa – Chicago 2024 all’interno dello spazio 

riservato alla Regione Lazio e Arsial, è necessario inviare la documentazione a mezzo PEC, in formato 

pdf e sottoscritta digitalmente dal titolare/legale rappresentante, al seguente indirizzo PEC 

comunicazione@pec.arsialpec.it entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 13 agosto 2024. 

 

Non sono inclusi i costi di trasferta e pernottamento che saranno completamente a carico delle 

aziende partecipanti. 

 

ART. 5- ESONERO E RISERVA 

 

Regione Lazio e Arsial sono esonerate da qualsiasi responsabilità derivante da furti e/o danni a 

persone e cose durante la fiera. Si specifica che tutti i danni causati dall’espositore allo stand 

assegnato saranno addebitati allo stesso. In caso di abbandono dello stand, o in caso di mancata 

presentazione nei giorni di fiera senza aver effettuato formale comunicazione all’Arsial, l’Azienda 

non sarà ammessa alla partecipazione di iniziative promozionali della Regione Lazio – Arsial per le 

iniziative in programma nell’anno 2024. Gli organizzatori si riservano la possibilità di annullare in 

qualsiasi momento la partecipazione alla fiera, qualora le circostanze lo richiedessero, senza diritto 

alcuno da parte della ditta o società ad indennità o risarcimenti.  

Eventuali quote di partecipazione già erogate, saranno restituite alle aziende. 

 

ART. 6 - REGIME DE MINIMIS 



 
 

8 

 

 

Le agevolazioni di cui al presente avviso sono concesse nell’ambito del regime de minimis di cui ai 

Regolamenti (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U.U.E. L 3352 del 

24.12.2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti de minimis. Il costo sostenuto da Arsial per la partecipazione fieristica 

della singola impresa (comprensivo di area espositiva e allestimento), al netto della quota di 

compartecipazione versata dalla stessa impresa, è da considerarsi contributo concesso in regime di 

de minimis, il cui importo è stimabile in euro 7.000,00.  

A seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di 

cui al Regolamento MISE n. 115 del 31 maggio 2017, gli importi relativi alle agevolazioni concesse 

verranno conseguentemente inseriti nel suddetto Registro. 

La procedura prevede un monitoraggio sul portale nazionale, attraverso il quale Arsial verificherà 

direttamente il raggiungimento del massimale previsto per l’aiuto (vedi Regolamento UE 1407/2013 

art. 3, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE). 

 

Arsial procederà alla verifica formale sul Portale, tramite visura, per ciascuna delle aziende aderenti. 

Le aziende non in possesso dei requisiti di concessione del contributo de minimis, per superamento 

del tetto previsto, non potranno beneficiare del contributo del presente Avviso. 

Pertanto, qualora l’impresa aderente dovesse superare il massimale previsto con il presente aiuto, 

la sua ammissione nella collettiva regionale sarà subordinata al versamento dell’intero importo 

sostenuto dall’Agenzia per il modulo espositivo richiesto (area espositiva e allestimento), previa 

comunicazione del Responsabile del Procedimento. 

 

 

ART. 7 – (Informativa Privacy) 

 
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), e del 

D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si 



 
 

9 

 

informa che i dati personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa 

sopra richiamata. 

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali 

forniti: 

 

Titolare del trattamento è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 00162 Roma - PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it 

• Responsabile della Protezione dei dati: Management and Consulting   S.p.A., 

PEC: mac-srl@pec.it  mandc-spa@pec.it 

 

 
Finalità e base giuridica del trattamento 

 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

• partecipazione al procedimento di selezione e ammissione alla manifestazione in oggetto; 

• ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti, statali o regionali, o 

da norme europee; 

• esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi 

all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica 

e di analisi per scopi statistici. 

 

Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle 

finalità per le quali sono raccolti e trattati, incluso l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e 

archiviazione sussistenti in capo alla Amministrazione, nei termini previsti dalla vigente normativa 

in materia di archiviazione e conservazione. 

 

Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

Si informa che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli obblighi 

sopra specificati, ARSIAL potrà raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o enti pubblici e 

privati,  per le finalità di trattamento previste, le seguenti categorie di dati personali: dati relativi ai 

requisiti richiesti e/o dichiarati per la partecipazione alla procedura regolamentata dall’Avviso e per 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:mac-srl@pec.it
mailto:mandc-spa@pec.it


 
 

10 

 

la manifestazione Vinitaly.USA – Chicago 2024, inclusi dati inerenti la capacità giuridica e di agire, i 

poteri di rappresentanza legale posseduti, dati giudiziari,. A titolo esemplificativo, i predetti dati 

potranno essere raccolti presso autorità giudiziarie, camere di commercio, pubblici registri ecc. I 

dati personali saranno acquisiti e trattati alle condizioni, con le modalità e nei limiti previsti dalla 

normativa in materia di tutela dei dati personali. 

 

Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente 

necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, o per scopi di archiviazione e 

conservazione stabiliti dalle norme vigenti. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 

corretti ed accessi non autorizzati. 

 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili nei 

confronti del personale dell’Area Promozione e Comunicazione, coinvolto della gestione del 

procedimento amministrativo collegato alla partecipazione delle Aziende / Consorzi alla 

manifestazione Vinitaly.USA – Chicago 2024. 

 

Si informa, inoltre, che i dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai 

soggetti, interni autorizzati al trattamento o esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la 

comunicazione si configura come adempimento di obblighi di legge o contrattuali o come 

necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate o per la tutela dei diritti e degli 

interessi di ARSIAL. A titolo semplificativo, i predetti dati potranno essere comunicati   ad organi di 

vigilanza e controllo, ad autorità giudiziarie. 

 

Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea. 

I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del territorio 

comunitario. 

 

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 



 
 

11 

 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all'art. 22. 

 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD e fermo 

restando quanto specificato nel successivo paragrafo “Natura della comunicazione dei dati e 

conseguenze della mancata comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali nonché gli 

altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD. Potrà, altresì, esercitare il diritto di proporre  

reclamo all’autorità Garante per la protezione dei dati personali, seguendo le procedure e le 

indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it  

 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 

La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria ai fini della istruzione della domanda di 

partecipazione alla manifestazione. La mancata, parziale o inesatta comunicazione degli stessi potrà 

avere, come conseguenza, l’impossibilità per quest’Amministrazione di istruire la richiesta 

presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 

 

La Responsabile del Procedimento in oggetto è la Funzionaria Dott.ssa Magda Raimondo: 

m.raimondo@arsial.it    

http://www.garanteprivacy.it/
mailto:m.raimondo@arsial.it


            

1 

 

  

 
VINITALY.USA - CHICAGO 2024 

20 – 21 Ottobre, Chicago Navy Pier 
 

D O M A N D A   D I   P A R T E C I P A Z I O N E 
 

DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE IL 13/08/2024 ALLE ORE 23:59  
FIRMATO DIGITALMENTE A: 

PEC: comunicazione@pec.arsialpec.it 
 
 

 

Il/La sottoscritto/a  ______________________________________________________________  

nella qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa: 

Ragione sociale__________________________________________________________________  

Sede legale _____________________________________________________________________  

Sede stabilimento _______________________________________________________________  

Partita Iva _________________________ codice fiscale _________________________________  

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea __________________Codice Ateco ____________________ 

Dimensione Impresa:   

Microimpresa        Piccola impresa (escluse microimprese)      Piccola impresa                                     

Media Impresa      Grande Impresa  

PEC __________________________________________________________ 

Contatto telefonico _____________________________________________ 

e-mail ______________________________________________________________________ 

sito web ____________________________________________________________________ 

profilo Facebook ______________________________________________________________ 

Allegato 1 
Det Dirig n. XXX 

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


            

2 

 

profilo Instagram ______________________________________________________________ 

Denominazione cartellonistica di stand VINITALY.USA - CHICAGO 2024:  

______________________________________________________________________________ 

Referente per la partecipazione ________________________  tel _________________________  

Personale che presiederà lo stand _______________________  tel _________________________  

___________________________________________________tel ________________________  

 

C H I E D E  
 

di essere ammesso alla collettiva Regione Lazio - Arsial alla manifestazione VINITALY.USA 
CHICAGO 2024 e si impegna a versare una quota di partecipazione/cauzione, stabilita come da 
art. 4 dell’avviso pubblico, pari a: 
 
  Euro 500,00 - quota abbattuta di partecipazione (in regime de minimis) come deposito 
 cauzionale 
 Euro 7.000,00 - quota intera di partecipazione 
 
 Il versamento della quota dovrà avvenire con bonifico bancario intestato a: 

 
 
 
 

A tal fine 
 
 

 
A tal fine 

 
 

   D I C H I A R A 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 

 
1)  DI ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI (art. n 1 dell’Avviso Pubblico) 

 
a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del 

Lazio, appartenente alla filiera vitivinicola (viticoltore, vinificatore, imbottigliatore); 
b) avere almeno una sede operativa nel Lazio; 
c) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o 

condanne per frodi e/o sofisticazioni; 

ARSIAL 
 

IBAN: IT48A0100503382000000218200 
CONTO DI TESORERIA N. 34847 (BANCA D’ITALIA) 

 

Causale: “indicare ragione sociale” – VINITALY.USA CHICAGO 2024 COLLETTIVA 
REGIONE LAZIO 



            

3 

 

d) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 
controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

e) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione 
Europea con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la 
ristrutturazione di imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de 
minimis); 

f) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 
g) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà 

comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende;  
h) aver prodotto, certificato, imbottigliato nel 2023 vini DO (DOCG, DOC, DOP) /IG (IGT, 

IGP); 
i) avere una casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale che sarà utilizzata per 

tutte le comunicazioni inerenti al procedimento amministrativo del presente avviso;  
j) essere in possesso di un sito internet aziendale attivo; 
k) avere potenzialità di internazionalizzazione e capacità di apertura verso i mercati esteri, 

ossia avere un sito internet o, in alternativa, di essere presente con pagina informativa 
in un social network e di essere in grado di gestire un indirizzo di posta elettronica in 
almeno una lingua straniera; 

l) rientrare nel massimale previsto per gli aiuti pubblici con il regime “de minimis” (pari a 
complessivi € 300.000,00), di cui al Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 
della Commissione. Tali requisiti devono essere posseduti sia al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione, sia al momento della partecipazione 
alla manifestazione. 

m) non essere presente come espositore, in forma singola o associata, alla manifestazione 
Vintaly.USA - CHICAGO 2024. 

n) di possedere i requisiti dichiarati nel presente modulo che concorrono all’ammissibilità;   
o) di accettare tutte le prescrizioni dell’Avviso Pubblico relativo alla selezione delle 

aziende che intendono partecipare a Vintaly.USA - CHICAGO 2024 di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. xxx del xx/08/2024. 

 
 

1) DI IMPEGNARSI 
 
• A inoltrare la merce da esporre direttamente alla manifestazione o nel luogo indicato 

entro il giorno stabilito da Arsial e a esporla per l’intera durata della manifestazione, 
sino all’ora di chiusura della stessa; 

• Ad allestire il proprio desk espositivo negli orari e giorni stabiliti, secondo le indicazioni 
di Arsial che saranno all’uopo comunicate; 

• A presidiare il proprio spazio per tutta la durata della manifestazione;  
• A esporre esclusivamente prodotti di propria produzione e a non cedere a qualsiasi 

titolo lo spazio assegnato o parte di esso ad altre imprese; 
• A non vendere prodotti, ma solo esporli e destinarli alla degustazione. 

 
3)  DI PRENDERE ATTO 

 



            

4 

 

che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente da Regione 
Lazio - Arsial, oltre che per scopi amministrativi e contabili, anche per invio di materiale 
informativo (via posta elettronica o posta ordinaria) relativo ad iniziative, in Italia e 
all’estero, promosse da Regione Lazio - Arsial nell’ambito delle proprie attività istituzionali. 
 
4)    DATI UTILI PER INCOMING E MATCH MAKING 
 

Percentuale di fatturato tra Italia ed Estero: 
      Italia 

Estero (indicare Paesi) 

 

 

 
 
Paesi in cui si esporta: 

    

 

 

 
 
 
Esportate già in USA? Se sì, dove: 
 

 

 
 

 
A L L E G A 

 
➢ Copia del bonifico bancario intestato a ARSIAL, come quota di partecipazione alla 

manifestazione VINITALY.USA - CHICAGO 2024 (sia per la quota intera che per la quota 
cauzionale);  

➢ Dichiarazione “de minimis”; 
➢ Logo aziendale in formato vettoriale. 

 
 

Data:  
 
 

Timbro e firma del titolare/legale rappresentante (digitale):  
 
 
 
 
 



            

5 

 

 
 
 
 
 
 

INFORMATIVA PRIVACY 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), e 

del D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati personali forniti 

formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata.  

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali forniti: 

Titolare del trattamento è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 00162 Roma - PEC: arsial@pec.arsialpec.it  

Responsabile della Protezione dei dati è Management and Consulting S.p.A., PEC: mandc-spa@pec.it  

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

• partecipazione al procedimento di selezione e ammissione alla manifestazione in oggetto; 

• ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti, statali o regionali, o da norme europee; 

Base giuridica del trattamento:  

• esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici ed adempimento di obblighi legali del Titolare. 

Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati, 

incluso l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e archiviazione sussistenti in capo alla Amministrazione, nei termini previsti dalla vigente 

normativa in materia di archiviazione e conservazione. 

Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

Si informa che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli obblighi sopra specificati, ARSIAL potrà raccogliere 

presso altre pubbliche amministrazioni o enti pubblici e privati,  per le finalità di trattamento previste, le seguenti categorie di dati personali: 

dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati per la partecipazione alla procedura regolamentata dall’Avviso e per la manifestazione Vinòforum 

2024, inclusi dati inerenti la capacità giuridica e di agire, i poteri di rappresentanza legale posseduti, dati giudiziari. A titolo esemplificativo, i 

predetti dati potranno essere raccolti presso autorità giudiziarie, camere di commercio, pubblici registri ecc. I dati personali saranno acquisiti e 

trattati alle condizioni, con le modalità e nei limiti previsti dalla normativa in materia di tutela dei dati personali. 

Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono 

stati raccolti, o per scopi di archiviazione e conservazione stabiliti dalle norme vigenti. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati. 

Trattamento di categorie particolari di dati personali e dei dati personali relativi a condanne penali e reati 

Di norma i dati forniti non rientrano nelle “categorie particolari di dati personali”, di cui all’art. 9 Regolamento UE. 

I “dati personali relativi a condanne penali e reati”, di cui all’art. 10 del Regolamento UE, sono trattati esclusivamente per valutare il possesso dei 

requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile. 

Con la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione, l’impresa acconsente al trattamento dei dati giudiziari necessari per la 

partecipazione al presente procedimento. 

La presentazione della domanda e attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, indicate 

nell’informativa. 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:mandc-spa@pec.it


            

6 

 

I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili nei confronti del personale autorizzato 

dell’Area Promozione e Comunicazione, coinvolto della gestione del procedimento amministrativo collegato alla partecipazione delle Aziende 

alla manifestazione Vinitaly.Usa - Chicago 20242024. 

Si informa, inoltre, che i dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai soggetti, interni autorizzati al trattamento o 

esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la comunicazione si configura come adempimento di obblighi di legge o contrattuali o come 

necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate o per la tutela dei diritti e degli interessi di ARSIAL. A titolo semplificativo, i 

predetti dati potranno essere comunicati   ad organi di vigilanza e controllo, ad autorità giudiziarie. 

Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del territorio comunitario. 

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all'art. 22. 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD e fermo restando quanto specificato nel successivo 

paragrafo “Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali 

nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD, ivi incluso il diritto di reclamo all’ Autorità. 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 

La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria ai fini della istruzione della domanda di partecipazione alla manifestazione. La 

mancata, parziale o inesatta comunicazione degli stessi potrà avere, come conseguenza, l’impossibilità per quest’Amministrazione di istruire la 

richiesta presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 



   

1  

ALLEGATO N. 2 

VINITALY.USA 2024 
Chicago 20-21 ottobre 

 
D I C H I A R A Z I O N E   D E    M I N I M I S 

da compilare dall’impresa richiedente e da tutte le imprese a monte o a valle, legate ad essa da un rapporto 
di collegamento (controllo), nell’ambito dello stesso Stato membro 

 

DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE IL 13/08/2024 ALLE ORE 23:59 
 FIRMATO DIGITALMENTE A:  

comunicazione@pec.arsialpec.it 
 

 
 

 
Il/La sottoscritto/a   nato/a a   

il residente in       

Codice fiscale  ___________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Impresa _____________________   

Codice fiscale impresa/ P.IVA___________ ______ _                                              

con sede in  ___________________________________  

in relazione alla domanda di partecipazione presentata a valere sull’avviso pubblico di partecipazione alla 
fiera VINITALY.USA - CHICAGO 2024 approvato con determinazione dirigenziale n. xx del xxx agosto 2024, nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 della Commissione, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
de minimis. 

D I C H I A R A 
 

 

a) che, in relazione alle spese oggetto della richiesta di contributo, l’Impresa rappresentata non ha 
ottenuto altri benefici o agevolazioni previsti da normative comunitarie, nazionali, regionali o comunque 
di natura pubblica; 

b) che l’esercizio finanziario (anno fiscale) dell’impresa inizia il e termina il di 
ciascun anno; 

c) che il Codice Ateco dell’impresa è: ___________________________ ;      
d) che la dimensione Impresa è:   

 Microimpresa  
 Piccola impresa (escluse microimprese)  
 Piccola impresa  
 Media Impresa  
 Grande Impresa  

e) che l’impresa rappresentata: 
 

[di seguito barrare le caselle interessate] 
 

□ non è controllata né controlla, direttamente o indirettamente, altre imprese 

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


   

2  

□ controlla, anche indirettamente, le imprese seguenti aventi sede in Italia: 
(indicare Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della/e impresa/e controllata/e) 

 

 

 

 

 

□ è controllata, anche indirettamente, dalle imprese seguenti aventi sede in Italia: 
(indicare Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della/e impresa/e controllante/i) 

 

 

 

f) che l’impresa rappresentata, nell’esercizio in corso e nei due esercizi precedenti, 
 

□ non è stata interessata da fusioni, acquisizioni o scissioni; 
 

□ è stata interessata da fusioni, acquisizioni o scissioni. 
 

 

 

D I C H I A R A   I N O L T R E 
 

ai sensi degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità: 

 
g) che l’impresa rappresentata, tenuto conto di eventuali fusioni, acquisizioni o scissioni, nell’esercizio 

finanziario in corso e nei due precedenti: 
 

[di seguito barrare la casella interessata] 
 

□ non ha beneficiato di agevolazioni pubbliche in regime de minimis a titolo di nessuno dei Regolamenti 
sopra elencati, 

oppure 

□ ha beneficiato delle agevolazioni pubbliche in regime de minimis indicate di seguito: 
 

Impresa 
beneficiaria (1) 

Regolamento 
comunitario 

Data 
concessione 
contributo 

Normativa 
di 
riferimento 

Ente concedente (2) Importo lordo 

      

      

      

      



   

3  

      

      

      

      

 
 

Data Firma del titolare/legale rappresentante 
(DIGITALE) 

 

1 In caso di imprese interessate da operazioni di fusione o acquisizione, indicare il nominativo dell’impresa che ha beneficiato del 

contributo. 
2  Si intende l’Ente che ha effettuato la concessione o di riferimento (Stato, Regione, Provincia, Comune, 
C.C.I.A.A., Inps. Inail, Agenzia delle Entrate, ecc.). 

 
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Il legale rappresentante di ogni impresa candidata a ricevere un aiuto in regime de minimis è tenuto a sottoscrivere una dichiarazione 

– rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 – che attesti gli aiuti ottenuti in de minimis nell’esercizio finanziario in corso e nei 

due precedenti. Il nuovo aiuto potrà essere concesso solo se, sommato a quelli già ottenuti nei tre esercizi finanziari suddetti, non 

superi i massimali stabiliti da ogni Regolamento di riferimento. Siccome il momento rilevante per la verifica dell’ammissibilità è quello 

in cui avviene la concessione (il momento in cui sorge il diritto all’agevolazione), la dichiarazione dovrà essere confermata – o 

aggiornata – su richiesta dell’amministrazione, con riferimento appunto alla concessione. 

ARSIAL provvederà alla concessione dell’agevolazione a inizio 2024, procedendo all’inserimento dell’aiuto nella piattaforma RNA.  

Si ricorda che se dovesse venire superato il massimale previsto, l’impresa perderà il diritto non all’importo in eccedenza, ma all’intero 

aiuto in conseguenza del quale tale massimale è stato superato. 

Qualora l’impresa ammessa a partecipare ma non ammissibile all’aiuto de minimis intendesse, comunque, partecipare alla 

manifestazione fieristica Vinitaly.Usa – Chicago 2024 in collettiva regionale, si impegna a versare l’intero importo concesso, a 

copertura delle spese versate da ARSIAL, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico. 

 
Ai fini della compilazione si invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale degli Aiuti nella pagina degli aiuti 

individuali cliccando il seguente link ed inserendo il codice fiscale dell’impresa 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 

 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx

		2024-08-01T11:16:06+0000
	SERENA MAGLIANO


		2024-08-01T11:17:15+0000
	SERENA MAGLIANO




